At alius quispiam a nobis postulabit cur ille adeo affirmative asseverat voluntariam esse religionem, qui diserte alibi dixit: *Ad officium haereticos compelli, non illici dignum est. Dunitia vincenda est, non suadenda* (Tertullian. Scorpiae. cap. 2.). Verum petat ille a Rigaltio quomodo Auctor noster vincendam velit haereticorum duritiam eosque ad officium reducendos et audiet non vi aut coactione corporea, sed spiritualibus divinae Scripturae armis divinaque auctoritate. Ac re quidem vera ipse Tertullianus sic prosequitur: *Et utique satis optimum praediudicabitur quod probabitur a Deo constitutum atque praeceptum.* Quamobrem hisce armis illos ibi revincit et expugnat.

Nobis vero adicere liceat non eandem esse haereticorum ac gentilium rationem. Quidquid namque de haereticis, qui verum Deum agnoverunt, sed erroribus sceleribusque suis ab Ecclesia defecerunt, statuendum dixeris, non ideo tamen ethnicis, ut recte ait Tertullianus, fas unquam fuit Christianos tormentis ac cruciatibus ad falsorum deo-

rum impellere venerationem. Nullus enim sine piaculo in errorem impellitur, immo vero nec inducitur. At nihil prohibet quominus haeretici legitima auctoritate ad eam quam reliquerunt reducantur veritatem.

## ARTICULUS II.

Quam insulse ethnici ad torquendos tollendosque Christianos obicerent se quibusdam imperatorum legibus adstringi, quandoquidem ab iis ipsis emendatae sunt leges Lycurgi, qui idcirco inedia mortem sibi conscivit, atque aliae a Romanis abrogatae ac nominatim Iuliae, Papiae et quae debitores in duas partes secari iubebant, ac quenam leges illae fuerint.

Nullus unquam ulla, nisi iniquissima lege, ad falsum aliquem deum colendum adstringi potest. At *iniustae legis*, ut recte ait Tertullianus, *nullus honor est* (Tertull. lib. I. ad Nation. cap. 6.), nec ullius unquam hominis conscientiam obligavit. Nulla igitur humana lege Christiani ad fictitios deos colendos cogi poterant. Qua ergo fronte ethnici obicere poterant se ad eos torquendos et necandos quibusdam imperatorum suorum legibus obstringi, qui negare non poterant plurimas ab hominibus etiam maioris auctoritatis, ut iam in superiori dissertatione vidimus (Dissertat. in Lactant. cap. 28. Art. 1.), pro humana infirmitate et temporum opportunitate latas, quas idcirco audacter et impune emendarunt, spreverunt, conculcaverunt? Quo autem pacto id negassent, quod non solum certissimo Ciceronis testimonio (Cicer. lib. I. de Legib. p. 328. lin. 5 et seqq.), sed constanti saeculorum omnium experientia omnibus compertum est? Nihil itaque necesse fuit, ut id Tertullianus variis et longe pluribus quam par erat exemplis comprobaret. Verumtamen quia quod abundat, ut aiunt, non vitiat, plurimus ille sancitas a variis legislatoribus leges et a populis postea aut emendatas aut antiquatas ideo conguessit, ut tandem ethnicis legum in Christianos datarum auctoritatem nunquam non et ad nauseam usque obiectantibus linguam penitus occluderet. Nostri itaque officii esse duximus omnia eius vestigia persequi ac pro virili parte nostra solitoque more ea enucleare, quae ab illo de antiquis ethnicorum legibus earumque auctoribus, emendatione et abrogatione speciatim tradita sunt.

Orditur autem ab antiquissimo legislatore Lycurgo, cuius *leges*, inquit, *a Lacedaemoniis emendatae tantum auctori suo doloris incusserunt, ut in recessu inedia de se ipso iudicaverit*, aut, ut alibi aliis verbis idem significantibus dixit, *apocarteresin optavit* (Tertullian. Apologet. cap. 4. et cap. 46.), hoc est voluntaria fame et inedia mortuus est. Cur autem, obsecro te, has leges Lacedaemonii emendavere, nisi quia eas imperfectas nec sibi utiles et convenientes esse arbitrabantur? At Pausanias memoriae mandavit illum in quendam confugisse vicum, cui Alpium nomen erat, postquam alter oculus ei excussus fuisset ab Alcandro, cui leges eius non placuerant (Pausan. lib. III. pag. 100.). Valerius vero Maximus illud paulo fusius hisque verbis enarrat: *Lycurgo neque leges salutariter excogitatae auxilio esse potuerunt, quominus infestis cives experiretur. Saepe enim lapidibus percussus, aliquando furore publico eiectus, etiam privatus oculo ad ultimum ipsa patria pulsus est* (Val. Max. lib. V. cap. 3. Exter. §. 2.). - Sed uterque tacuit quo mortis genere vitam ille finierit. Aelianus vero scribit illi, cum Lacedaemonios iustitia imbueri voluisset,

erutum quidem oculum, aut ex insidiis iactu lapidis aut baculi ictu (Aelian. lib. XIII. Var. Hist. cap. 23.), quemadmodum a variis scriptoribus proditum fuerat. Quod vero ad rem nostram magis facit, testem nominatim citat Ephorum, qui eum in exilio fame periisse perhibet. Sed ibi ille non dixit utrum haec fames voluntaria fuerit. Quamobrem Auctor noster pressius sequitur Plutarchum, qui discrete scribit illum iureiurando reges, senatum ac cives obstrinxisse, fore ut leges eius sedulo observarent, donec Delphis rediret (Plutarch. in Vita Lyncurgi p. 57.). Ne autem sacramenti religione solverentur, *ἐτελεύτησεν ἀποκαρτερήσας, mortem sibi inedia conscivit*. Sed id non prohibuit quominus Lacedaemonii suum non modo sacramentum, sed illius etiam leges spreverint et aboleverint.

Ad Romanos subinde Auctor noster venit eosque his compellat verbis: *Nonne et vos quotidie experimentis illuminantibus tenebras antiquitatis* (id est experientia vestra edocti), *totam illam veterem et squallentem silvam*, sive infinitam et obscuram veterum legum multitudinem, *novis principum rescriptorum et edictorum securibus*, sive novis principum rescriptis, *truncatis et caeditis* (Tertullian. Apologet. cap. 4.)? In Rigaltii autem et secutis editionibus *rustatis et caeditis*; sed qua auctoritate, nec ille dixit nec nos aliud scire possumus, nisi hanc lectionem omnibus repugnare codicibus atque ipsi, quem ille prae manibus habebat, exemplari Puteaneo. Nos tamen non latet a Tertulliano alibi scriptum: *Colere omnia, runcare atque rustare instituit, ut inde velut ex surculis et propaginibus populi de populis, urbes de urbibus per ubique orbis pangerentur* (Idem lib. de Pallio cap. 2.). Sed cui unquam licuit verbum aliquod ex uno auctoris libro in alium contra codicum omnium reclamationem transferre? Quoquo autem modo legas, satis apertus est Auctoris nostri sensus: horrentem veterum legum silvam novis expurgatam resecatamque fuisse principum edictis, quibus plura, tanquam noxiae herbae, evulsa sunt. Frustra igitur ethnici tantis clamoribus suarum in Christianos legum auctoritatem venditabant.

Ad id autem adhuc demonstrandum continenter Tertullianus adiecit: *Nonne vanissimas Papias leges, quae ante liberos suscipi cogunt, quam Iuliae matrimonium contrahi, post tantae auctoritatis senectutem heri Severus constantissimus principum exclusit* (Idem Apologet. cap. 4.)? Aperte autem ibi ille docet has Iulias leges Papii emendatas, sed utrasque abrogatas ab imperatore Severo. Varias autem erant Iuliae leges, quae a Iulio Caesare ita cognominatae sunt. Papii vero seu potius Poppaeis nomen dederunt Papius et Poppaeus consules Augusti Caesaris tempore suffecti. Iuliam vero legem de maritandis ordinibus a Tertulliano designari omnes facile concedunt. Verum quomodo Papia lex coegerit liberos ante suscipi quam lex Iulia iusserit matrimonium contrahi, Heraldus se non satis intelligere (Herald. not. in Tertull.) et Antonius Augustinus sibi esse incognitum ultro fatentur (August. lib. de Legib. cap. 18.). At sane constat eam Iuliam legem, uti Dion (Dion. lib. IV. Rom. Histor. p. 256.), Cornelius Tacitus (Tacit. lib. III. Annal. ante med.) et Suetonius perhibent (Sueton. in Vita August. cap. 34.), ab Augusto Caesare severius quam

alias fuisse retractatam. Nam praeter praemia iis qui liberos susceperant proposita, ille graviores innuptis et caelibibus poenas indixerat, quas deinde propter recusantium tumultum mitigare coactus est. Addit porro Suetonius: *Cum immaturitate sponsarum et matrimoniorum crebra mutatione vim legis eludi sentiret, tempus sponsas habendi coarctavit, divortii modum imposuit* (Suet. *ibid.*). Nonne vero his verbis *immaturitate sponsarum* colligi potest propter multitudinem eorum, qui bellis civilibus aliisque antea extincti fuerant, statutum esse ab imperatore Augusto, ut virgines etiam nondum satis adultae et viro murae nuberent. Si autem is sit Suetonii sensus, hic Tertulliani esse videtur: Poppaea lege sancitum, ut virgines ea iuniori aetate in matrimonium collocarentur, antequam illud lege Iulia contrahere potuissent. Et vero ex Dione discimus ab eodem Augusto decretum, ut pactio nuptialis irrita esset, si nuptiae ultra biennium differrentur, id est, inquit idem Dion, ut ea virgo, quam quis despondere volebat, decem annos nata esset et nuptiae non ultra biennium prorogarentur (Dion. lib. LIV. Rom. Histor. p. 609.). Atqui si puella decimo aetatis suae anno despondere et nubere poterat, tum ergo filios suscipere, uti ait Tertullianus, cogebatur, quae lege Iulia matrimonium anno suo tantum duodecimo inire poterat. Vide, si placet, Gothofredi (Gothofred. Cod. Theodos. p. 226 et seqq.) et aliorum in tertiam de sponsalibus legem annotationes, et expende, quaeso, utrum haec aut alia quaedam quam excogitabis verborum Tertulliani interpretatio tibi magis arrideat.

Dubium autem esse non potest, quin Severus imperator illam utriusque Iuliae et Poppaeae legis partem abrogaverit tempusque assignaverit quo virgines matura aetate nuberent. Nam id Tertullianus *heri*, id est suo tempore factum esse asseverat. Praeterea ex Martiano discimus aliquid in legibus Iulii ab eodem Severo emendatum (Lib. XXIII. Digest. tit. 2. leg. 19.). Alibi vero ostendimus (Tom. I. Appar. lib. III. Dissertat. 2. cap. 18. Art. 3. p. 1153.) ablatas fuisse a Constantino Magno poenas, quae his Iulii Poppaeisque legibus contra caelibes et orbos decretae fuerant. Sed hae Tertulliani nostri tempore posteriores sunt.

Denique Rigaltius opinatur hasce leges ideo vanissimas a Tertulliano appellari, *quia de filiis suscipiendis cogitare non immerito vanum stultumque videbatur Christianis finem saeculorum instare credentibus et vitae mortalis in aeternam commutandae desiderio suspirantibus*. Sed vidimus eosdem Christianos solitos fuisse pro huius finis mora deprecari. Nobis igitur facilius probabitur illud ab Auctore nostro dictum fuisse castitatis ac virginitatis studio, quas quidem virtutes Christiani tanto ardore colebant, quanto eas gentiles despectui habebant et adspernabantur.

Tum dehinc Tertullianus continenter prosequitur: *Iudicatos retro in partes secari a creditoribus leges erant. Consensu tamen publico crudelitas postea erasa est* (Tertullian. Apologet. cap. 4.). Una autem haec erat ex vetustissimis legibus primum in decem et postea in duodecim tabulas relatis, quae teste Livio *in immenso aliarum super alias aervatarum legum cumulo sunt omnis fons publici privatique iuris*

(Liv. lib. III. cap. 34. et 35.). Quae autem ac quibus verbis concepta fuerit ex illa te docebit A. Gellius, qui illius initium alicubi (Gell. lib. XV. Noct. Att. cap. 13.) illamque integram alibi hunc descripsit in modum: AERIS CONFESSI DEBITI Q. IURE IUDICATIS TRIGINTA. DIES. IUSTI. SUNTO. POST. DEINDE. MANUS. INIECTIO. ESTO. IN. IUS. DUCTIO. NI. IUDICATUM. FACIT. AUT. QUIS. EDENDO. EM. IURE. VINDICET. SECUM. DUCITO. VINCITO. AUT. NERVO. AUT. COMPEDIBUS. QUINDECIM. PONDO. NE. MINORE. AUT. SI. VOLET. MAIORE. VINCITO. SI. VOLET. SUO. VIVITO. NI. SUO. VIVIT. QUI. EMIT. VINCTUM. HABEBIT. LIBRAS. FARRIS. M. DIES. DATO. SI. VOLET. PLUS. DATO. TERTIIS. NUNDINIS. PARTIS. SECANTO. SI. PLUS. MINUSVE. SECURUNT. SE. FRAUDE. ESTO (Ibid. lib. XX. cap. 1.). Eandem hanc legem non sine variis lectionibus Fulvius Ursinus retulit (Fulv. Ursin. not. in cit. August. lib.).

Aere itaque alieno obstrictis primùm hac lege concedebatur triginta dierum spatium, quo pecuniam quaerent. Tum deinde vincti in carcerem trudebantur. Tertiis autem nundinis sive post alios sexaginta dies capite poenas luebant et, si plures erant creditores, secebatur corpus debitoris et singulae eius partes singulis creditoribus dabantur. Quo certe nihil, ait Gellius, *immitius, nisi, ut reipsa apparet, eo consilio tanta immanitas poenae denunciata est, ne ad eam unquam perveniretur. Addici namque nunc et vinciri multos videmus, quia vinculorum poenam deterrimi homines contemnunt. Dissectum esse antiquitus neminem neque legi neque audivi, quoniam saevitia ista poenae contemni non quita est* (Gell. ibid.). Cernis sane hanc ipsam esse legem, quam Tertullianus consensu publico antiquatam ac repudiatam asserit. Quintilianus quoque illud hisce verbis planissime confirmat: *Sunt quaedam non laudabilia natura, sed iure concessa, ut duodecim tabulis debitoris corpus inter creditores dividi licuit, quam legem mos publicus repudiavit* (Quintil. lib. III. Inst. Orator. cap. 6.).

Atqui si in duodecim tabularum legibus, quas etiam pueri, tanquam omnium optimas, olim discere, uti ait Cicero (Cicer. lib. II. de Legib. p. 341. lin. 27.), tenebantur, aliquid fuerit non modo non laudandum, ut alibi ostendimus (Dissertat. in Lactant. cap. 26. Art. 1.), sed prorsus etiam immitte, quanto magis in aliis, quas homines propter sua tantum commoda tulerunt! Nulla enim antiquitas nec ulla legislatoris dignitas, sed sola aequitas legem commendat. Nulla igitur iniquior est ea qua Christianus ob solum suum nomen nec audita unquam causa condemnatur.

### ARTICULUS III.

Examinatur quam impune ethnici violaverint leges immodicarum coenarum, suppellectilis et vestium sumptum cohibentes, et quae illae fuerint ac centenariae coenae; quam audacter alias pessumdederint ac eam potissimum, qua patricius decem argenti pondo habens senatu submotus est; quis ille, quive libertini qui flagra adhuc rumpentes similis sumptuaris leges adspersati sunt.

Argumentum suum prosequitur Tertullianus et ethnicis in Christianos quarundam legum simulatione saevientibus obiicit his non magis obligatos fuisse quam ipsosmet ethnicos sumptuariis legibus, quae

magna aequitate ac prudentia sumptus in coenis, domestica suppellectile ac vestibus coercerant (Tertullian. Apologet. cap. 4.), aut ut ipse loqui amat, *sumptum et ambitionem comprimentes* (Idem cap. 6.). At tanta audacia eas plane pessumdederant, ut ipsi Tertulliano respondere non potuerint ab eis petenti: *Quoniam illas leges abierunt, quae centum aera non amplius in coenam subscribi iubebant, nec amplius quam unam inferri gallinam et eam non saginatam.* Narrat vero A. Gellius se in Capitonis Atei coniectaneis legisse Senatus decretum, quo civitatis principes iurare iubebantur se in ludis Megalensibus non maiores in coenas singulas sumptus facturos quam centenos vicenos aeris sive asses, praeter olus, far et vinum patrium neque argenti in convivio plus ponderis quam libras centum (Gell. lib. II. Noct. Att. cap. 24.). Deinde lege Fannia cautum, ne in ludis Romanis, Plebeis, Saturnalibus aliisque quibusdam diebus plures quam centeni, decemque aliis diebus in singulis mensibus triceni, ceteris tandem diebus deni asses impenderentur. Postea vero lege Licinia indultum nuptiis ducentorum, aliis diebus tricenorum assium praeter poma et olera impensam fieri. At post haec legibus his situ et senio obliteratis, cum plures in amplis patrimoniis helluarentur, data est a Sylla dictatore lex Cornelia, qua facultas concessa est quibusdam feris solemnibus sestertios tricenos, aliis diebus non amplius quam ternos in coenam impendendi. Praeterea lex Aemilia et Antia sumptus coenarum ciborumque genus et modum adhuc praefinierunt. Lege tandem Iulia, quae Augusto imperante, ut diximus, statuta est, plurimum quidem hi sumptus aucti sunt, sed ita tamen, ut certis quibusdam finibus effrenis luxuriae aestus coerceretur. Quae quidem omnia a Macrobio (Macrob. lib. III. Saturnal. cap. 17.) post A. Gellium explicata (Aul. Gell. loco cit.), Tertulliani nostri sententiam plane stabiliunt ac confirmant.

Nec maiori curae illis fuit iam laudata a nobis lex Fannia, qua prohibebatur ne amplius quam una gallina eaque non saginata in coenam inferretur. At Plinius huius legis mentionem facit ac quomodo eam gentiles labefactare coeperint, his explicat verbis: *Gallinas saginare Deliaci coepere. Unde pestis exorta opimas aves et suoapte corpore unctas devorandi. Hoc primum antiquis coenarum interdictis exceptum invenio iam lege C. Fannii cos. annis undecim ante Punicum bellum, ne quid volucre poneretur praeter unam gallinam, quae non esset altilis* (Plin. lib. X. Hist. Natur. cap. 50.), seu pinguis et saginata et a Iuvenale *altilis* simpliciter appellatur (Juvenal. Satir. V. v. 117.). *Quod deinde caput translatum per omnes leges ambulavit inventumque diverticulum est in fraude earum gallinaceos quoque pascendi lacte madidis cibis, multo ita graviore approbantur.* De his autem sumptuariis et cibariis legibus plura Paulus Manutius (Paul. Manut. lib. de Legib. Roman. cap. 18.) et Antonius Augustinus (Anton. August. lib. I. de Legib. cap. 18.), a nobis citati alia in dissertatione, ubi ex hisce legibus Arnobium post Tertullianum similiter disputantem audivimus (Dissertat. in Lactant. cap. 9. Art. 1.).

Quantum autem ethnici praeclaras hasce leges spreverint ac pro nihilo habuerint, discas ex totidem Auctoris nostri hisce verbis: *Vides et centonarias coenas a centenis iam sestertis dicendas* (Tertullian.

Apologet. cap. 6.). Centenariae autem coenae, uti observat Festus, dicebantur, in quas lege Licinia non plus centussibus praeter terrae nata impendebatur, id est centum assibus qui erant breves nummi ex aere (Fest. ad v. Centenariae), uti supra monuimus. Noster igitur Auctor significat veteris frugalisque coenae auctos extra modum sumptus. Nam quae antea centum ut plurimum assibus debebat instrui, haec centum sestertiis dari illius tempore consueverat. Sestertius autem duos asses et semissem valebat. Centum porro sestertios rotunde dixit numeroque certo pro incerto usus est, ut centum assium et sextertiorum oppositione nimios coenarum sumptus exagitaret. Quis porro vitas Caesarum a Suetonio aliisque auctoribus scriptas vel levissime perstringendo non animadvertit illis regnantibus coenas adeo fuisse sumptuosas, ut fides his historicis, tametsi fide dignis, vix habeatur? Vides sane quanta facilitate Romani antiquas ac venerandas leges suas emendaverint et infirmaverint, dum se iniquissimis in Christianos rescriptis teneri effutiebant.

Tum deinde Tertullianus asserit similiter pessumdatas leges, quae patricium, quod decem pondo argenti habuisset, pro magno titulo ambitionis senatu submovebant (Tertullian. loco cit.). Si quis autem a nobis petierit quis ille sit patricius, huic A. Gellii verbis respondebimus: *C. Fabricius Lucianus et Q. Aemilius Papus Romae censores fuerunt et P. Cornelium Rufum, qui bis consul et dictator fuerat, senatu moverunt causamque isti notae subscripserunt, quod eum comperissent argenti facti coenae gratia decem pondo habere* (Gell. lib. XVII. Noct. Att. cap. 2.). Audis profecto eandem ibi ab illo atque a Tertulliano argenti summam notari quam Rufus habuerat. At quod ille dixit *coenae gratia*, hoc A. Gellius: *Ob luxuriae, inquit, notam, quod decem pondo libras argenti facti haberet* (Idem ibid. lib. VIII. cap. 8.). Eadem plane in Livii Epitome legimus (Liv. Epit. lib. XIV.). At Plinius eandem argenti summam in supellectilem (Plin. lib. XVIII. Hist. Natur. cap. 6.), Valerius vero Maximus in vasa argentea insumptam esse testificantur (Val. Max. lib. II. cap. 6. §. 4.). Sed huius verba, quae ad rem nostram plurimum faciunt, audire molestum forsitan non erit. Haec autem sunt: *Narravit omnis aetas et deinceps narrabit Fabricii Lucinii censura Cornelium Rufum duobus consulatibus et dictatura speciosissime functum, quod decem pondo vasa argentea comparasset, perinde ac malo exemplo luxuriosum in ordine senatorio retentum non esse.* Tum haec continenter subiunxit: *Ipsae medius fidius mihi litterae saeculi nostri obstupescere videntur, cum ad tantam severitatem referendam ministerium accommodare coguntur, vereri ne non nostrae urbis acta commemorare existimentur. Vix enim credibile est idem pomerium decem pondo argenti et invidiosum fuisse censum et inopiam haberi contemptissimam.*

Nonne autem Tertullianus similiter indicat eam argenti summam a Cornelio Rufo ad fabricanda aut emenda argentea vasa impensam fuisse, qui maiorem Romanorum luxum iure merito hisce redarguit subsequentibus verbis: *Video in lances, ad cibos videlicet coenantibus ferendos, parum est si senatorum et non libertinorum vel adhuc flagra rumpentium argentaria metalla producta* (Tertullian. Apologet.

cap. 6.). Vitio itaque ethnicis vertit, quod tanto luxu soluti fuerint non solum senatores, verum etiam libertini, flagra adhuc rumpentes, id est qui paucos ante dies servitatem exuerunt. Servi siquidem flagris tanquam peculiari eorum supplicio caedi solebant. Quamobrem de Liburno servo Iuvenalis haec cecinit:

. . . . *Tarde venisse Liburnus  
Dicitur et poenas alieni pendere somni  
Cogitur, hic frangit ferulas, rubet ille flagellis.*  
(Iuvenal. Satir. VI. v. 490.)

Apud Terentium vero Simon flagra et verbera servo suo Davo sic minuitur:

*Verberibus caesum te, Dave, in pistrinum dedam usque  
ad necem.*

(Terent. Andr. I. scen. 2. v. 8.)

Sed de servorum poenis fusius in sequenti dissertatione. At si tantus horum qui vix libertatem acceperant erat luxus, hinc conice quantum aliorum fuerit? Quamobrem Plinius mox citatus: *Propter quinque pondo*, inquit, *argenti notatum a censoribus triumphalem senem fabulosum iam videtur* (Plin. lib. XXIII. Natur. Hist. cap. 11.). Qua ergo ratione gentiles obiectare audebant se iniustus in Christianos legibus adstringi, qui acquissimas sumptuarias illas leges palam et impune everterant?

#### ARTICULUS IV.

Quanta licentia gentiles sprete legibus, quae theatra orientia destruxerant, longe plura aedificaverint, in quae maioris voluptatis causa penulati confluebant.

Ad alias Tertullianus venit leges, quibus pudicitiae, morum honestati ac modestiae consultum fuerat. Palam autem facit eas adhuc tanta licentia ab ethnicis pessumdatas, quanta temeritate obiciebant se aliis plane nefariis in Christianos sancitis teneri: *Quo enim abierunt*, inquit, *leges illae vitiorum emendatrices, quae theatra stuprandis moribus orientia statim destruebant?* (Tertullian. Apologet. cap. 6.). At certe communis plerorumque omnium, uti docet Servius (Serv. in lib. II. Georg. v. 381. et in lib. II. Aeneid. v. 737.), opinio fuit primos theatri ludos in Bacchi sive Liberi Patris honorem institutos fuisse, qui quidem idcirco Liberales vocabantur. Quantum autem hisce ludis mores hominum corrumpentur, nemo sane est qui ex detestanda prorsus illorum turpitudine atque obscoenitate, de qua alibi disseruimus (Dissertat. in Lactant. cap. 17. Art. 1. et in Lactant. cap. 35. Art. 1.), facile non intelligat. Si quis tamen Auctorem nostrum non de his tantum, sed aliis etiam theatri ludis olim eversis sermonem revera fecisse contendat, adstipulatorem utique habebit Tullium et eum, a quo citatur, Augustinum. Huius enim ipsamet haec sunt verba: *Romani, quamvis iam superstitione noxia premerentur, ut illos deos colerent quos videbant sibi voluisse scenicas turpitudines consecrari, suae tamen dignitatis memores ac pudoris actores talium fabularum nequaquam honoraverunt more Graecorum, sed sicut apud Ciceronem Scipio loquitur: Cum artem ludicram scenamque totam*

*probro ducerent, genus id hominum non modo honore civium reliquorum carere, sed etiam tribu moveri notatione censoria voluerunt* (August. lib. II. de Civit. Dei cap. 13.). Quam quidem Ciceronis sententiam, ita citatam, his laudat probatque subsequentibus verbis: *Praeclara sane et laudibus Romanis annumeranda prudentia, sed vellem se ipsa sequeretur, se imitaretur.*

Diu itaque optimae illae leges non vigerunt. Nam Tertullianus ethnicos ita insectatus est: *Video et theatra nec singula nec nuda* (Tertullian. Apologet. cap. 6.): non singula quidem, quia prioribus eversis longe plura ubique terrarum extruxerant. Addidit *nec nuda*, quoniam solebant illuc non veste communi, sed penula induti confluere. Ne enim *vel hieme*, inquit, *voluptas impudica frigeret, primi Lacedaemonii odium penulae ludis excogitaverant.* In omnibus autem manuscriptis et ante Rigaltium excusis codicibus non *odium penulae*, sed simpliciter *penulam* legimus. In obscuris vero ac forte corruptis hisce verbis explicandis suum eruditi ingenium non parum sane exercuerunt. Heraldus enim putat iis forsitan significari penulam quam arcendis pluviis Lacedaemonium belligera gens excogitaverat a Romanis ad ludos patientius spectandos fuisse adhibitam. Verum Tertullianus illam non modo ad usum militare, sed ad ludos etiam ab iisdem Lacedaemoniis inventam satis aperte declarat. Rigaltius vero suspicatur illum ironice loqui de penulis, utpote nimium gravibus et ponderosis, quae idcirco odium potius quam voluptatem creare poterant. At quorsum Tertullianus his verbis potius quam aliis et praecedentibus et subsequentibus ironice loqueretur?

Quia igitur Tertullianus sine ironia et affirmate loqui videtur, existimat idcirco Ferrarius eum ibi memoria lapsum ac *penulam* scripsisse pro *endromidem* (Ferr. Part. II. de Re Vest. lib. II. cap. 1.), quae crassa etiam et hirsuta vestis erat ac palaestrae sive potius post palaestram, non minus quam penula utilis. In suae autem opinionis confirmationem haec profert Martialis carmina:

*Hanc tibi Sequanicae pinguem textricis alumnam,  
Quae Lacedaemonium barbara nomen habet,  
Sordida, sed gelido non adspersenda Decembri,  
Dona, peregrinam mittimus endromida,  
Seu lentum ceroma teris, tepidumve trigona,  
Sive harpasta manu pulverulenta rapis.*

(Martial. lib. IV. Epigr. 19.)

Verum nihil prorsus necesse videtur nomen *penulae*, quod constanter in omnibus codicibus legitur, propter coniecturam immutari. Dubium enimvero nemini esse potest, quin Romani penulati ludis publicis interessent. Testis siquidem nobis est Suetonius Galbam imperatorem iussisse, ut illi in quodam solempni spectaculo *manus penulis continerent* (Sueton. in Vita Galbae cap. 6.). In Dionis vero Epitome legimus Commodum imperatorem praecepisse ut ad ultimum quod dedit gladiatorum munus senatores in theatrum veniret: *Ἐν τε τῇ σπολῇ τῇ ἱππιάδι καὶ ἐν ταῖς μανδύαις εἰς τὸ θέατρον εἰσελθεῖν*: *Equestri veste et penula indutos venire in theatrum iussit* (Epit. Dion. in Vita Commodi p. 295.). Quo quidem ornatu nunquam antea illud

ingredi consueverant, nisi imperator ex hac vita decessisset. At *μανδύη* significat aliquod penulae genus. Nam Lampridius de eodem Commodo: *Contra consuetudinem, inquit, penulatos iussit, non togatos ad munus venire* (Lamprid. in eiusd. Vita p. 315.).

Tertullianus itaque Romanos merito coarguit, quippe qui contra antiquum morem penula uterentur, cum publicis ludis et spectaculis, praesertim hieme, aderant. Tunc enim, quia theatra carebant tectis, penulam sumpsere, ne frigus pluviave noceret ac turpia ibi acta sine ullo spectarent incommodo. Contra pristinos itaque mores voluptatis causa sumpserant penulam, quam milites ob solam necessitatem induebant. Nam de milite, qui christianam religionem coram Tribuno profitebatur, *Gravissimas, inquit Tertullianus, penulas posuit* (Tertull. lib. de Corona cap. 1.). De hac porro veste videsis Octavianum Ferrarium atque Bartholum Bartholinum, qui peculiare de illa disquisitiones et alios qui de re vestiaria libros ediderunt.

Quis igitur non videt qua temeritate ethnici clamabant iniquissimis imperatorum in Christianos legibus se ad eos vexandos cogi, qui tanta audacia et impunitate alias aequissimas theatra ob immanem morum corruptelam funditus everti praecipientes plane despiciabant et adspernabantur. Neque alias plures perquam optimas pluris faciebant, quemadmodum Tertullianus docet et post illum ostendemus.

#### ARTICULUS V.

Expenditur qua temeritate ethnici conculcaverint leges quae dignitatum et natalium insignia ac matronarum et meretricum vestes distingui iubebant, aut prohibebant ne mulieres auro, nisi in annulo pronubo, ornarentur.

Gradum inde Tertullianus facit ad aliud pessumdatarum ab ethnicis legum genus, quibus modestiae ac sobrietati inprimis mulierum prudentissime consultum olim fuit. Qui enim leges christiano nomini iniurias tam insolenter obiectabant, hi ipsi tranquillo laetoque animo patiebantur alias conculcari, *quae dignitatum et honestorum natalium insignia non temere nec impune usurpari sinebant* (Tertull. Apologet. cap. 6.). Quis vero nescit varia fuisse regum, senatorum, equitum et plebeiorum hominum insignia diversasque vestes, quibus a se invicem distinguebantur? Missa enimvero ut plurima faciamus, haec alia sunt de illis ipsiusmet Auctoris nostri verba: *Quis omnino regum insigne potestati suae humero praefert et non aut capite diadema aut in manu sceptrum aut aliquam propriae vestis notam?* (Idem lib. adv. Iudaeos cap. 10.).

Datum quoque est a Caesare Augusto edictum quo prohibuit ne ullus nisi senator, purpuram, quae tum vulgo sumebatur, deinceps indueret (Dion. lib. XLIX. Histor. Rom. p. 459.). Antea vero Iulius Caesar, teste Suetonio, *lecticarum usum, item conchylidae vestis et margaritarum nisi certis personis et aetatibus perque certos dies, ademit* (Sueton. in Vita Iulii Caesaris cap. 43.). Quae quidem ab Eusebiano Chronici auctore de feminis sic explicantur: *Prohibitae lecticis margaritisque uti, quae nec viros nec liberos haberent et minores essent annis quinquaginta quinque* (Euseb. Chron. MDCCCCLXXII.).

Magnum quoque inter matronarum et meretricum vestes erat discrimen (Tertullian. Apologet. cap. 6.). Nam meretrices, sicuti Nonius annotavit, succinctiore veste utebantur (Non. cap. 14. de Gen. Vestim.). Quamobrem Ulpianus: *Si quis, inquit, virgines appellasset, si tamen ancillari veste vestitas, minus peccare videtur, multo minus si meretricia veste feminae, non matrum familiarum vestitae fuissent* (Digest. lib. XLVIII. tit. de Iniur. etc. leg. 15.).

Quantum autem mulieres contra maiorum instituta his vestibus abuterentur, disce ex nostro Tertulliano: *Video, inquit, et inter matronas atque prostibulas nullum de habitu discrimen relictum* (Tertullian. loco cit.). Neque ibi ille plura, sed quae alio in libro uberius huncque prosequitur in modum: *Converte et ad feminas, inquit, habes spectare quod Caecinna Severus graviter senatui impressit matronas sine stola in publico. Denique Lentuli auguris consultis, quae ita sese exauctorasset, pro stupro erat poena; quoniam quidem indices custodesque dignitatis habitus, ut lenocinii factitandi impedimenta, sedulo quaedam desuefecerant. At nunc in semetipsas lenocinando, quo planius adeantur et stolam et supparum et crepidulam, calientrum, ipsas quoque iam lecticas et sellas, quibus in publico quoque domestice ac secreta habebantur, eieravere* (Idem lib. de Pallio cap. 4.). Alio adhuc in libro eundem abusum ac reiectam illam honestarum matronarum et meretriciarum vestium differentiam acrius insectatur. Audi, quaeso, eum loquentem: *Quanto magis blasphemabile est, si quae sacerdotes pudicitiae dicimini impudicarum ritu procedatis cultae et expictae? Aut quid minus habent infelicissimae illae publicarum libidinum victimae, quas si quae leges a maritalibus et matronalibus decoramentis coërcebant, iam certe saeculi improbitas quotidie insurgens honestissimis quibusque feminis usque ad errorem dignoscendi coaequavit* (Idem lib. II. de Cultu Femin. cap. 12.)? Tum paulo post: *Thamar illa, quae se expinxerat et ornaverat, idcirco Iudae suspicionem visa est quaestui sedere, adeoque sub velamento latebat, habitus qualitate quaestuarium mentiente, ut quaestuarium et voluerit et compellaverit et pactus sit* (Ibid.). Nec absimili modo Hieronymus: *Thamar, inquit, sub specie meretricis fallit Iudam* (Hieronym. lib. I. adv. Pelagian. p. 495.). Audisne quam antiquae fuerint de distinguendis matronarum scortorumque vestibus leges et quam impune eas ethnici violaverint?

Neque alias magis curabant, quibus feminarum modestiae et sobrietati cautum erat. Nulla enim antiquitus femina aurum, ait Tertullianus, *praeter unico norat digito, quem sponsus oppignerasset, pronubo annulo* (Tertullian. Apologet. cap. 6.). Nemini autem incompertum est morem vetustissimum fuisse, ut sponsus in futurarum nuptiarum pignus annulum quem vocabant pronubum sponsae suae mitteret. Si quis tamen illius testem saltem unum sibi citari velit, is audiat Iuvenalem:

*Conventum tamen et pactum et sponsalia nostra  
Tempestate paras, iamque a tonsore magistro  
Pectoris et digito pignus fortasse dedisti.*

(Iuvenal. Satir. VI. v. 25 et seqq.)

Plinius autem testatum nobis facit hunc anulum suo tempore ferreum fuisse ac sine gemma: *Etiam nunc, ait, sponsae muneri ferreus annulus mittitur isque sine gemma* (Plin. lib. XXXIII. Natur. Hist. cap. 1.).

Tertulliani itaque nostri aetate mos ille plane modestus iam immutatus erat et pro ferreo annulo aureus dabatur. Postea vero Isidorus de annulis iisdemque pronubis plurali numero sic loquebatur: *Feminae non usae sunt annulis, nisi quos virgini sponsus miserat, neque amplius quam binos annulos aureos in digitis habere solebat. At nunc prae auro nullum feminis leve est atque immune membrum* (Isidor. lib. XIX. Origin. cap. 32.). Nonne autem his posterioribus verbis ad haec Tertulliani respexit, quibus mulierum luxum ipso de quo agimus loco sic exagitat: *Nunc in feminis prae auro nullum leve membrum* (Tertullian. Apologetic. cap. 6.). Quamobrem Ovidius antea cecinerat:

*Nec prodite graves, insuto vestibus auro,  
Per quas non petitis, saepe fugatis opes.*

(Ovid. lib. III. de Arte Amandi v. 172.)

Testis adhuc nobis est Plinius visam a se Agrippinam Claudii principis, id est Neronis, uxorem edente eo navalis praelii spectaculum, assidente ei, indutam paludamento auro textili sine alia materie (Plin. ibid. cap. 3.). Quod quidem et Dion (Dion lib. X. Rom. Histor. p. 790.) et Cornelius Tacitus confirmant (C. Tacit. lib. XII. Annal. ante fin.). Qui plura de hoc Romanarum mulierum luxu scire voluerit, is adeat Meursium (Meurs. lib. de Luxu Roman. cap. 4 et seqq.), Kobierzykum (Kobierz. lib. I. de Luxu Rom. cap. 8 et seqq.) ac, si vacat, ea quae nos alibi annotavimus (Tom. I. Appar. p. 792.).

#### ARTICULUS VI.

Expenditur quanta sereritate usus vini mulieribus olim interdictus fuerit ac quam impune propter illius abusus uxores a viris suis trucidatae sint; quam immoderate postea a feminis sumptum, quae idcirco solitum osculum propinquis porrigere non audebant; quam frequens fuerit uxorum repudiatio, priscis temporibus incognita, ac qua ratione ethnici proavis suis nuntium sermone et loquendi modo remiserint.

Nihil sane antiqua Romanorum probitate magis dignum, quam salubris illa severitas, qua vini usus feminis ita interdictus fuerat, ut matronam, sicut Tertullianus noster memorat, ob resignatos cellae vinariae oculos sui inedia necarint. *Sub Romulo vero quae vinum attigerat impune a Mecenio marito trucidata est. Idcirco et oscula propinquis offerre necessitas erat, ut spiritu iudicarentur* (Tertullian. Apologetic. cap. 6.). Eadem plane, etsi non eodem ordine, clarius explicat Plinius: Non licebat, inquit, id (vinum) feminis Romae bibere. *Invenimus inter exempla Egnatii Mecenii uxorem, quod vinum bibisset e dolio, interfectam fuisse a marito eumque caedis a Romulo absolutum. Fabius Pictor in Annalibus suis scripsit matronam, quod oculos, in quibus erant claves vinariae cellae, resignavisset, a suis inedia mori coactam; Cato ideo propinquos feminis osculum dare, ut scirent an temetum olerent. Hoc tum nomen vino erat, unde et temulentia appellata* (Plin. lib. XIV. Natur. Hist. cap. 13.). Quis autem

facile sibi non persuadebit haec omnia a Tertulliano non ita simul coniungi potuisse, nisi ea vel ex ipso Plinio vel iisdem ac ille fontibus hauserit? Paulo enim aliter Valerius Maximus narrat illam Egnatii Mecenii uxorem eo quod vinum biberat ab eo interemptam sine accusatore aut reprehensore (Val. Max. lib. VI. cap. 3. §. 9.), quoniam omnes existimabant *optimo illam exemplo violatae sobrietatis poenas huisse* (Idem lib. II. cap. 1. §. 5.).

Prius vero dixerat vini usum olim Romanis feminis ignotum, quia proximum est inde ad inconcessam Venerem gradus. Quin etiam ab A. Gellio rursum citatur Cato, qui tradidit eodem modo condemnatam mulierem, quae aut vinum biberat aut in adulterio fuerat deprehensa (A. Gell. lib. X. Noct. Attic. cap. 23.). Ad haec vero Athenaeus non solum vini mulieribus a Romanis interdicti mentionem facit, sed addidit insuper cellam vinariam iis non commissam et osculum a maritis et cognatis idcirco porrectum, ut possent odoratu agnoscere utrum vera vinum bibissent (Athen. lib. X. Deipnosoph. cap. 7. p. 429. et cap. 11. p. 440.). De hac autem vini interdictione iam disputavimus (Dissertat. in Arnob. cap. 4. Art. 1.).

Contra hanc tamen legem: *Prae vino*, inquit Tertullianus, *nullum liberum est osculum* (Tertullian. Apologet. cap. 6.). At in illud ebrietatis vitium varii scriptores ac potissimum satirici poëtae invehuntur. Sed sufficiet in rem notissimam haec retulisse Iuvenalis carmina, quibus ea, quae non modo de ebrietate, sed luxu etiam in superiori articulo diximus, manifeste confirmantur:

*Nullum crimen abest facinusque libidinis, ex quo  
Paupertas Romana perit.*

*Prima peregrinos obscoena pecunia mores  
Intulit et turpi fregerunt saecula luxu  
Divitiae molles. Quid enim Venus ebria curat?  
Inguinis et capitis quae sint discrimina nescit,  
Grandia quae mediis iam noctibus ostrea mordet.  
Cum perfuso mero spumant unguenta Falerno,  
Cum bibitur concha, cum iam vertigine tectum  
Ambulat et geminis exurgit mensa lucernis.  
I nunc et dubita qua sorbeat aëra sanna  
Tullia, quid dicat notae Collacia Mura,  
Maura pudicitiae, veterem cum praeterit aram.*

(Iuvenal. Satir. VI. v. 293 et seqq.)

Quid plura? Gentilibus adhuc probro Auctor noster vertit, quod evanuerit prisca *felicitas matrimoniorum, de moribus utique prosperata, qua per annos fere sexcentos ab Urbe condita nulla repudium domus scripsit* (Tertull. ibid.). Visne id tibi graecis quibusdam latinisque testibus probari? Primus erit Dionysius Halicarnasseus, cuius haec sunt verba: *Ὁμολογείται ἐν τῶν εἴκοσι καὶ πεντακοσίων μηδεις ἐν Ῥώμῃ διαλυθῆναι γάμος κατὰ τὴν ἐβδόμην ἐπὶ ταῖς τριάκοντα καὶ ἑκατὸν Ὀλυμπιάσιν, ὑπατευόντων Μάρκον Πομπωνίου καὶ Γαίον Παπυρίου, πρῶτος ἀπολύσαι λέγεται τὴν ἑαυτοῦ γυναῖκα Σπούριος Καρουίλλιος, ἀνὴρ οὐκ ἀφανής, ἀναγκαζομένος*

ὑπὸ τῶν τιμητῶν ἰσοῦσαι τέκνων ἕνεκα γυναῖκα μὴ συνοικεῖν· ἢ δ' αὐτῷ στείρα ἢ γυνή, ὅς ἐπὶ τῷ ἔργῳ τούτῳ, καίτοι δι' ἀνάγκην γινομένη, μισούμενος ὑπὸ τοῦ δήμου διετέλεσεν: *Constat per annos DXX. nullum accidisse divortium. Septima demum supra centesimam et tricesimam Olympiade Marco Pomponio et C. Papyrio consulibus primus dicitur uxorem dimisisse Sp. Carvilius, vir non obscurus, coactus a censoribus iurare liberorum causa se coniugem non retinere; erat enim sterilis: qui ob hoc factum, quamvis necessitate compulsus, in perpetuum exosus fuit populo* (Dionys. Halicarn. lib. II. Antiquit. Rom. p. 96.).

Latini vero scriptores Valerius Maximus et a Gellius eadem litteris mandaverunt (Val. Max. lib. II. cap. 1. §. 4.), nisi quod Gellius, citato auctore Servio Sulpicio, narrat id contigisse anno Urbis conditae DXXIII. M. Attilo et P. Valerio consulibus (A. Gell. lib. IV. Noct. Attic. cap. 3.). Sed ibi certe aut postea subest aliquis illius memoriae vel librarii error. Nam alio in libro scribit illud actum anno ab Urbe condita quingentesimo undevicesimo, quo alii proinde consules esse debebant iique forsitan qui a Dionysio Halicarnaseo notantur (Idem lib. XVII. cap. 21.).

Ab his itaque tam aequis et moribus et legibus plane penitusque desciverant ethnici, quibus *repudium*, ait Tertullianus, *iam et votum est et quasi fructus matrimonii* (Tertullian. ibid.). Neque suspicaris aliquam hic subesse illius amplificationem. Suspectum enim non habebis Senecam, cuius haec de repudio legimus verba: *Numquid iam ulla repudio erubescit, postquam illustres quaedam ac nobiles feminae non consulum numero, sed maritorum suorum annos computant et exeunt matrimonii causa, nubunt repudii. Tamdiu illud timebatur, quamdiu rarum erat; quia vero nulla sine divortio acta sunt, videlicet a publicis notariis descripta, quod saepe audiebant facere didicerunt* (Senec. lib. III. de Benef. cap. 16.). Huc quoque accedat Iuvenalis, qui haec frequentissima uxorum divortia his versibus insectatur:

*Imperat ergo viro, sed mox haec regna relinquit  
Permutatque domos, et flammea conterit; inde  
Advolat et sprete repetit vestigia lecti.  
Ornatas paulo ante fores pendentia linquit  
Vela domus et adhuc virides in limine ramos.  
Sic crescit numerus, sic sunt octo mariti  
Quinque per autumnos, titulo res digna sepulcri.*

(Iuvenal. Satir. VI. v. 223.)

Audis sane quam perspicue dixerit unam uxorem intra quinque autumnos, id est quinque annos, habuisse octo maritos. Martialis vero Telesinam quandam acriter corripit, quae intra unum mensem decies contra leges latas impune nupserat:

*Iulia lex populis ex quo, Faustine, renata est,  
Atque intrare domos iussa pudicitia est,  
Aut minus aut certe non plus tricesima lux est,  
Et nubit decimo iam Telesina viro.*

*Quae nubit toties, non nubit, adultera lege est:  
Offendor moecha simpliciore minus.*

(Martial. lib. VI. Epigr. 7.)

Verum adeo effraenis erat haec nefaria repudiorum licentia, ut vix unquam ullis imperatorum, quarum plures adhuc extant, legibus refrinari potuerit. Quid vero, quod non solum tot tamque praeclaras leges, quo diximus modo, conculcabant, sed debitam quoque maioribus venerationem. Quapropter illos his Tertullianus verbis alloquendo sic urget: *Habitu, id est vestitu, victu, instructu, censu, ipso denique sermone proavis renuntiastis* (Tertullian. Apologet. cap. 6.) Et rursus alio in libro: *Plane, inquit, subiacet quanta a maioribus mutaveritis, cultu, habitu, apparatu, ipsoque victu*, sicut ex iam dictis patet. Adiecit autem ipsoque sermone. Cur ergo sermone etiam ac loquendi modo? *Quia pristinum, inquit, ut rancidum relegatis* (Idem lib. I. ad Nation. cap. 10.), id est tanquam insuavem, putidum et male olentem reiicitis.

#### ARTICULUS VII.

Examinatur quodnam sit vetus decretum de novis diis sine senatusconsulto non introducendis et Metelli votum de templo in Alburni dei honorem construendo, quod irritum factum est, ac quomodo decretum illud violatum sit ab ethnicis, qui Liberum patrem, Serapidem et Harpocratem cum suo Cynocephalo senatusconsulto reiectos impudentissime restituerunt.

Ethnicos vehementius adhuc Tertullianus premit planeque opprimit. Evidenter enim ostendit ab eis non solum sanctiores de rebus humanis, sed de divinis etiam ritibus leges spretas et pessumdatas. At illum, si placet, in suo ad Nationes libro argumentantem audiamus: *At enim illi, inquit, sapientissimi ac prudentissimi maiores, quorum institutis renuntiare non nostis, maxime in persona deorum vestrorum, ipsi quoque impii deprehenduntur. Mentior, si nunquam censuerant ne qui imperator sanum, quod in praelio vovisset, prius dedicasset, quam senatus probasset, ut contigit M. Aemilio Probo, qui voverat Alburno deo. Utique enim impiissimum, immo contumeliosissimum admissum est in arbitrio et libidine sententiae humanae locare honorem divinitatis, ut deus non sit, nisi cui esse permiserit senatus* (Tertullian. lib. I. ad Nation. cap. 10.). Sed haec ille brevius in Apologetico suo: *Vetus, ait, erat decretum, ne qui deus ab imperatore consecraretur, nisi a senatu probatus. Scit M. Aemilius de deo suo Alburno. Facit hoc ad causam nostram, quo apud vos de humano arbitrato divinitas pensatur. Nisi homini deus placuerit, deus non erit; homo iam deo propitius esse debet* (Idem Apologet. cap. 5.). In quibusdam vero antiquioribus editionibus pro his verbis: *Scit M. Aemilius*, habetur: *ut Marcus Aemilius*, atque ita legisse videtur Eusebius, qui haec Auctoris nostri verba in graecam linguam sic conversa exhibet: *Παλαιὸν ἦν δόγμα, μηδένα θεὸν ἐπὶ βασιλείῳς καθιεροῦσθαι, πρὶν ἐπὶ τοῦ συγκλήτου δοκιμασθῆναι. Μάρκος Αἰμίλιος οὕτως περὶ τινος εἰδώλου πεποιήκεν Ἀλβούρου* (Euseb. lib. II. Eccles. Histor. cap. 2. p. 41.). Verum utriusque lectionis idem plane est sensus. Quamobrem haec primum explicanda sunt

ac deinde examinandum quo Tertullianus modo inde contra ethnicos disputet.

Dubium enimvero esse potest quodnam sit illud de deo consecrando edictum. Scimus quidem unum a Cicerone hisce verbis describi: *Separatim nemo habessit deos, neve novos, sed ne advenas, nisi publice adscitos, privatim colunto* (Cicer. lib. II. de Legib. p. 334. lin. 37.). Aliud tamen decretum a Tertulliano designari videtur, utpote qui imperatoris fecerit mentionem. Laudata enimvero a Cicerone lex Romanis imperatoribus longe vetustior est. Quid ergo, si dicamus ab Auctore nostro imperatoris nomine appellari praefectum exercitus aut consulem illius ducem? Aemilius autem Probus huiusce legis ignarus aut de illa in ancipiti praelii fortuna nihil cogitans vovit fore ut, si hostes vinceret, fanum consecraret deo, cui Alburno nomen erat. Sua autem experientia agnovit illud nimis praeceps sine senatusconsulto fuisse votum. Prohibuit enim senatus hoc fanum aedificari, quemadmodum postea impedivit, ne Christus, ut ibidem ait Tertullianus, Deus renuntiaretur tametsi Tiberius id vehementer optavisset.

Quis vero sit ille deus Alburnus, dictu proculdubio non minus difficile. Rara siquidem apud veteres mentio illius occurrit. Ex Virgilio tamen discimus in Lucania apud Silarum fluvium esse montem, qui ab illo Alburnus his versibus vocatur:

*Est lucus Silari circa illicibusque virentem  
Plurimus Alburnum volitans, cui nomen Asilo  
Romanum est, Oestron Graii vertere vocantes.*

(Virgil. lib. III. Georg. v. 146 et seqq.).

At is mons pro gentiliū more consecratus fuerat alicui deo, cui Alburni nomen impositum et Metellus fanum vovere potuit. Neque mireris, si nunc deus ille sit incognitus; topicus quippe deus erat. At hi dii, ut observat Servius, non transibant ad alias regiones ac proinde vix aliis quam locorum incolis noti erant (Serv. in lib. VII. Aeneid.).

Duo autem argumenta contra ethnicos Tertullianus inde eruit. Primo enim inde evidentissime concludit deos gentiliū factos esse pro hominum voluntate et arbitrato atque idcirco nullum posse gentiliū esse deum, nisi homini placuerit. Atqui summa impietas est ulli pro hominum arbitrio tribuere divinitatem. Verus siquidem Deus a se ipso et omnipotens est atque ideo nulli subiectus, sed illi subiecta sunt omnia. Ethnici ergo nulla prorsus lege, nisi iniquissima, decernere potuerunt, ut Christiani reiecto veri Dei cultu factos ab hominibus deos adorarent, secus vero illi etiam inauditi interficerentur. Secundo inde colligit Tertullianus vetus illud de novis diis non introducendis decretum ab ipsismet gentilibus violatum, qui pari licentia deos olim factos repudiarent ac repudiatos restituerunt. Nam *Liberum patrem*, uti ille ait, *cum mysteriis suis consules senatus auctoritate non modo Urbe, sed universa Italia eliminarunt* (Tertullian. Apologet. cap. 6.). Quae quidem ille alio in libro iisdem paene verbis repetit (Lib. I. ad Nation. cap. 10.). Totam autem hanc historiam accurate narrat Livius ac quando, qua occasio et quomodo a Posthumio consule nefanda horrendaque crimina, quae in his execrandis sacris noctu perpetrabantur, sint resecta atque eam ob causam sena-

tusconsulto Romae totaque in Italia penitus abrogata sublataque fuerint (Liv. lib. XXXIX. cap. 9. usque ad 19.). Quamobrem recte Augustinus: *Haec postea, inquit, displicuerunt senatui saniori et ea iussit auferri* (August. lib. VI. de Civit. Dei cap. 9.).

Contra vero: *Serapidem*, ait adhuc Auctor noster, *et Isidem et Harpocratem cum suo cynocephalo Capitolio prohibitos, id est curia deorum pulsos, Piso et Gabinius consules, non utique Christiani, eversis etiam aris eorum abdicaverunt, turpium et otiosarum superstitionum vitia cohibentes* (Tertullian. Apologet. cap. 6.). Sed haec ille paulo uberius in alio libro, ubi et testem Varronem hunc in modum citavit: *Serapidem et Isidem et Arpocratem et Anubim prohibitos Capitolio Varro commemorat eorumque statuas a senatu disiectas non nisi per vim popularium restructas, sed tamen Gabinius consul Kalendis Ianuariis cum vix hostias probaret prae popularium coetu, quia nihil de Serapide et Iside constituisset, potiore habuit senatus censuram quam impetum vulgi et aras institui prohibuit* (Idem lib. I. ad Nat. cap. 10.).

Sed animadvertas velim quae fuerit etiam in rebus sacris inconstantia et insulitas gentilium, qui postquam turpissima ac plane detestanda haec Serapidis mysteria iure tam merito sustulissent, summa tamen impietate instauraverunt, quemadmodum Tertullianus se postea fusius demonstraturum pollicetur. Nos vero de illorum cum eversione tum renovatione quaedam in nostra de Minucii Octavio dissertatione annotavimus (Dissertat. in Minuc. Octav. cap. 22. Art. 1.) et infra adhuc observabimus.

Ethnicis igitur, qui deos suos ita repudiaverant et restituerant, fas nunquam fuit Christianos nec auditos nec defensos ideo condemnare et interficere, quia verum Deum veramque religionem suam negare et abdicare nolebant. Sed id adhuc confirmatur ex iis, quae retulimus in alia dissertatione (Dissertat. in Arnob. cap. 5. Art. 1. et seqq.), ubi patefecimus quanta illi audacia mores, leges et instituta etiam sacratoriâ contempserint, labefactarint et abrogaverint.

## CAPUT XIX.

De legibus in Christianos datis et imperatorum in eos odio vel favore.

### ARTICULUS I.

Quomodo Tertullianus ostendat primas in Christianos leges latas esse a Nerone nequissimo imperatore ac deinde a Domitiano, Neronianae crudelitatis portione, qui tamen eos restituit, quos relegaverat.

Satis abunde Tertullianus demonstravit quam absurde ethnici ad vexandos et occidendos Christianos suis se legibus obstringi causarentur, qui maiorum suorum instituta, mores ac leges sanctiores impune aut violabant aut adspernabantur. Laudabant enim veteres, sed *nove de die* vivebant, ait Auctor noster, atque exclusa in negotiis et officiis antiquitate, venerandam patrum suorum auctoritatem pessumdabant (Tertullian. Apologet. cap. 6.). Sed haec ille omnia sibi satis esse

non putavit ipsumque petit accusationis caput. Manifestum itaque facit datas in Christianos leges esse iniquissimas et statutas a pessimis ac sceleratissimis principibus. Neque minus evidenter demonstrat bonos piosque principes vel nunquam in Christianos saevisse aut nunquam praecepisse in eos saeviri. Quod quidem ille imperatorum a christiana religionis initio ad suum usque tempus brevi inductione ostendit (Idem lib. I. ad Nat. cap. 10.).

Ubi enimvero christianum nomen in mundum pervulgari coepit (Idem Apologet. cap. 5.), tum Tiberius imperator, uti superius animadvertimus (Supra cap. 8. Art. 4.), voluit Christum in deorum numerum referre ac quamvis prohibitus sit a senatu, in sua tamen permansit sententia. Tantum itaque abest, ut aliquam tulerit in Christianos legem, quin potius eorum *accusatoribus*, inquit Tertullianus, *periculum*, poenae videlicet et supplicii, comminatus fuerit (Tertull. ibid.).

Neque etiam Auctor noster unquam credidit quidquam a Caligula et Claudio imperatoribus in eosdem Christianos decretum. Etenim ibidem adiecit: *Consulite commentarios vestros, illic reperietis primum Neronem in hanc sectam cum maxime Romae orientem Caesariano gladio ferocisse* (Tertullian. loc. cit.). Nos vero infra explicabimus cur prima Christianorum persecutio ab hoc imperatore concitata dicatur (Dissertat. in Luc. Caecil. lib. de Mort. Persec. cap. 6. Art. 1.). Quamobrem illud tantum observabimus quibusdam visum fuisse his verbis *commentarios vestros* ab Auctore nostro designari aut Cornelii Taciti Annales aut potius descriptam a Suetonio Neronis vitam. Nam alibi ille dixit *Vitas Caesarum legimus: orientem fidem primus Nero cruentavit* (Tertullian. lib. de Scorp. cap. 15.). Nec prorsus quidem inepta videtur haec coniectura. Sed quid impedit, quominus commentariorum nomine adhuc denotaverit arcana seu acta publica Romanorum, in quibus, sicuti supra notavimus (Supra cap. 9. Art. 3.), extraordinaria facta litteris consignata conservabantur.

Ut cumque res se habeat, certe religio christiana hoc Nerone, tyranno omnium nequissimo vel, quemadmodum loquitur Tertullianus, *tali dedicatore damnationis nostrae etiam gloriatur* (Tertullian. Apologet. cap. 5.). Ab illo siquidem damnata eo ipso bona esse et vera probatur. Nam sicuti ille pergit: *Qui scit illum, intelligere potest non nisi grande aliquod bonum a Nerone damnatum* (Idem ibid.). Sed haec paulo fusius prosequitur in suo ad Nationes libro: *Sub Nerone*, inquit, *damnatio invaluit, ut iam hinc de persona persecutorum ponderetis. Si pius ille princeps, impii Christiani, si iustus, si castus, iniustus et incesti Christiani, si non hostis publicus, nos publici hostes quales simus damnator ille demonstravit, utique aemula, id est contrarias pessimis suis moribus virtutes puniens. Et tamen permanseris omnibus hoc solum institutum Neronianum, iustum denique, dissimile sui auctoris* (Idem lib. I. ad Nation. cap. 7.).

Non poterant igitur gentiles Christianis obicere se legibus ab impissimo illo tyranno datis obstringi. Prima quippe lex in eos sancita ab illo, qui tantis tamque horrendis sceleribus infamem vitam duxit, manifestum certe omnibus fecit quam castum et innocens erat Christianorum vivendi genus. Deinde vero ille bonorum omnium hostis in-

nsissimus, nihil nisi bonum et aequum damnabat. Ethnici ergo iniuissimis eius legibus nunquam teneri poterant, ac Christiani iure merito se ab homine tam impio damnatos esse gloriabantur. Denique ia crudelitate et inauditis hactenus flagitiis horrori omnibus adeo fuit, t cuncta eius monumenta abrasa abolitaque fuerint. Nam a senatu, t ait Suetonius, hostis publicus iudicatus est moreque maiorum puendus (Sueton. in Vita Neronis cap. 49.). In Dionis Epitome gimus a militibus comminutas et dirutas eius statuas (Dion. Epit. p. 96.) ac si Plutarcho fides, Spicillus gladiator iis per urbem raptis i foro obrutus necatusque fuit (Plutarch. in Vita Galbae p. 1056.).

At quamvis ethnici omnia eius acta et decreta iure merito rescierint, caeco tamen illorum in Christianos, furore factum est, ut *erasis omnibus* solum Neronis in illos decretum permanserit. Sed Tertullianus eorum insaniam irridendo addidit: *Iustum* quidem, ut *dissimile ui auctoris*, hoc est tam iniquum quam ipsimet impio Neroni et aliis efandis eius factis ac legibus simile fuit.

Prosequitur Tertullianus: *Tentaverat et Domitianus, portio Neronis de crudelitate, sed qua et homo, facile coeptum repressit, restituitis etiam quos relegaverat* (Tertullian. Apologet. cap. 5.). Cuncta ero haec verba graece reddita Eusebius retulit, aliumque testem citat egesippum, qui memoriae tradidit Domitianum, postquam nonnullos hristi cognatos de sua origine et eiusdem Christi regno interrogasset, nihil adversus eos statuisset asperius, sed dimisisse liberos ac misso licto compescuisse commotam in christianae religionis sectatores persecutionem: *καταπαύσαι διὰ προβιάγματος τὸν κατὰ τῆς Ἐκκλησίας ὠγμὸν* (Euseb. lib. III. Eccles. Histor. cap. 20. pag. 90.). Denique e utroque Domitiano et Nerone haec Auctor noster adiecit: *Tales imper nobis insecutores, iniusti, impii, turpes, quos et ipsi, vos gentes, damnare consuestis, a quibus damnatos restituere soliti estis* (Tertullian. *ibid.*).

Frustra ergo ac prorsus inepte iidem gentiles conabantur vano lictorum ab his imperatoribus datorum praetextu suam in Christianos excusare crudelitatem. At de utroque illo imperatore Domitiano t Nerone et commota adversus Christianos persecutione in alia dissertatione disputabimus (Infr. cap. 16. Art. 3. Dissertat. in Luc. Caecil. cap. 6. Art. 1 et 2.).

Ceterum si hi duo nequissimi imperatores quasdam adversus hristianos sanciverunt iniquissimas leges, constat sane alios, qui medio inter utrumque tempore vel post Domitianum ad Tertulliani aetatem regnare, aut Christianos non vexavisse aut ipsis favisse aut ulla tulisse contra illos edicta, sed potius priora emendavisse. Quam item id certum sit, agnosces profecto his Tertulliani verbis, quibus thnicos sic provocat: *De tot exinde principibus ad hodiernum divinum humanumque sapientibus edite aliquem debellatorem Christianorum* (Tertullian. Apologet. cap. 5.). Qua autem, obsecro, fronte ethicos tanta securitate compellare audebat, nisi hoc fuisset verissimum? t certe Melitonem, ab Eusebio citatum (Euseb. lib. IV. Eccles. Hist. ap. 26. p. 148.), ac plures alios, sicut alibi ostendimus (Dissert. in Luc. Caecil. cap. 6. Art. 3.), habuit suae suffragatores et patronos

sententiae, quam ipse adhuc confirmat, uti ex sequentibus articulis patebit.

## ARTICULUS II.

Expenditur utrum Marcus Aurelius christianae religioni propterea faverit, quod Christiani milites exercitui eius siti enecato imbrem non sine magno miraculo a Deo impetraverint ac quomodo iisdem Christianis poenas impositas non dimoverit, sed palam disperserit.

Ethnici iniustissimis pessimorum imperatorum legibus ad Christianos excarnificandos eo maiore perversitate abutebantur, quo certius noverant longe meliores fuisse suos imperatores, qui aut in illorum gratiam fecerunt decreta aut eorum fautores fuerunt et defensores. Nominibus autem suis Tertullianus illos appellat, sed non servato uniuscuiusque aetatis ordine. Orditur enim a Marco Aurelio, quem Christianorum *protectorem* fuisse asseverat. Nec ullus, inquit, unquam diffitebitur: *Si litterae illius gravissimi imperatoris requirantur, quibus illam Germanicam sitim christianorum forte militum precationibus impetrato imbri discussam contestatur* (Tertullian. Apologet. cap. 5.). Certum quidem ac unanimi omnium sive gentilium sive Christianorum consensu probatum est haec contigisse, cum Marcus Aurelius adversus Germanos ac Sarmatas pugnaturus aciem instrueret. Tum quippe eius milites, qui siti enecabantur, impetrato coelitus imbre recreati sunt. Sed in dubium aliquis vocabit utrum ethnicorum vel Christianorum precibus obtentus fuerit.

Plures namque scriptores ethnici hunc imbrem precationi pietatique eiusdem imperatoris acceptum referunt. Primus autem ex istis occurrit nobis Capitolinus, cuius haec sunt de illo verba: *Fulmen de caelo precibus suis contra hostium machinamentum extorsit, suis pluvia impetrata, cum siti laborarent* (Capitol. in Vita M. Anton. pag. 305.). Fusius vero Themistius publica ad Theodosium oratione: *Ἀντωνίνῳ τῷ Ῥωμαίων αὐτοκράτορι τοῦ στρατεύματος ὑπὸ δίψου ἀντὶ πιεζομένου ἀνασχῶν τῷ χεῖρι ὁ βασιλεὺς πρὸς τὸν οὐρανὸν ταύτη, ἔφη, τῇ χειρὶ προύτρεψάμην σε καὶ ἰκέτευσα τὸν ζωῆς δότηρα, ἢ ζωὴν οὐκ ἀφειλόμην, καὶ οὕτω κατήδυσε τὸν θεὸν τῇ εὐχῇ, ὥστε ἐξ αἰθρίας ἤλθον νεφέλαι ὑδροφεροῦσαι τοῖς στρατιώταις: Cum Antonini Romanorum imperatoris exercitus siti laboraret, manus ille ad caelum erexit: Hac ego manu, inquit, supplex te placare volui et oravi vitae largitorem, qua nulli eam eripui: eaque prece sibi placasse numen, ac statim serenitate facta magna imbrum copia ad militarem sedendam sitim erupit* (Themist. Orat. 15. ad Theodos. p. 191.). Tum continuo addidit se meminisse visam a se picturam in imagine descriptam, in qua imperator media in phalange pictus ac milites galeis imbrem excipientes repraesentabantur. Baronius vero speciem exhibuit columnae, in qua mirificus ille imber a Iove pluvio et fulminante concessus conspicitur (Baron. ad ann. Christi 176. §. 24.).